habito Concilio Nicæno, missoque ad id Hosio episcopo Cordubensi legato suo, in conventu 318. episcoporum, et rursus altero 284. episcoporum Romæ habito, condemnavit. Neque solum hoc, sed præterea Ecclesiam catholicam mirifice exaltavit; notisquam Constantinus passim ædificari templâ et jussisset et permisisset, eaque magnifice dotasset, pontificiam præsertim sedem Romæ stabilivisset et potentia firmasset, cedendo ei Romam et secedendo Byzantium ubi alteram sibi Romam strueret (ut multi antiqui scribunt) quo nimirum Ecclesia se conservare et contra gentiles, atque hæreticos defendere ac tueri posset. Ferit hoc adversariorum oculos, qui papam ejusque clerum Petro et aliis apostolis inopia parem optant, ut ipsi libitu suo vivere, spretis et subactis Ecclesiæ prælati, possent. Verum id neque rationi, neque sacrarum litterarum vaticiniis consentaneum erat. Primum agnovere ipsi reges et imperatores, qui id circo Ecclesias et episcopatus tot redditibus vallarunt, uti post Constantinum Carolus M. in Gallia: *Ne sancta Dei Ecclesia hujus sæculi potentibus subjaceret, aut tyrannidem eorum pavesceret: imo super horum colla Dei virtute superior calcaret*, ait Stephanus abbas Leopoldiensi, in vita S. Modaldi, apud Sur. 12. maii. Deinde, prædixit id Isaias imprimis, c. LX. cum ait de Ecclesia novæ legis: *Ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et in generationem. Super lac gentium (Chald. satiaberis divitiis populorum); et mamilla regum lætaberis (Septuaginta habent: Divitiis regnum comedes), et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.* In superbiam sæculorum posita est Ecclesia, cum ei Roma caput mundi et sedes imperatorum sponte se subiecit, et cum ea totus orbis Romanus, ita ut reges ipsi honorem deferrent, et genua sua flecterent. In

gaudium vero, cum iidem reges et principes magis sibi gavisi et gatulati sunt, quod essent filii Ecclesiæ, quam quod essent reges et imperatores, uti fassus est Theodosius senior imp. et S. Ludovicus Gallia rex. Sugit lac gentium, dum regum opibus et piis foundationibus enutritur et augetur, quod etiam, c. XLIX. dixit Isaias: *Erunt reges nutritii tui, et reginæ nutrices tuæ: vultu in terram dimisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingeant.* Denique, hoc etiam spectat ad Christi Domini gloriam, ut citato loco postremis verbis indicat Isaias: *Et scies, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.* Quis enim non miretur Christi potentiam, qui sua, quam in hoc mundo elegit ac tenuit, paupertate Ecclesiam suam adeo ditavit, non armis aut potentia, sed spontanea regum principumque liberalitate; ita ut non modo suas facultates, sed etiam seipsum ad Ecclesiæ, apostolorum et pontificum pedes abjicerent? Unde enim Ecclesiæ illa divitiarum affluentia, summi pontificis majestas, S. Petri opulentissimum patrimonium, cardinalium amplitudo, episcoporum dignitas, potentia et principatus, prælatorum splendor, monasteriorum opulentia, canonicorum optimi redditus, militarium ordinum prima nobilitate, divitiarum templorum, altarium sacrarum utensilium nitor et pretiositas, nisi Domini paupertate? *Quoniam propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut alius inopia vos divites essetis*, ait apostolus, II. Cor. VIII.

Laudemus ergo virum hunc gloriosum, tot draconum debellatorem, laudemus parentem nostrum, per quem habemus imperium Romanum, christianum et catholicum: habemus etiam nos, quod devicto illo stygio dracone, Ecclesiæ filii simus et hæredes regni cælestis, etc.

IN FESTO CIRCUMCISIONIS.

EVANGELIUM MAJUS. LUC. II.

POSTQUAM consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ad angelo, priusquam in atero conciperetur.

CONCIONES.

- I. Qua ratione Christianis novum annum, inchoare conveniat.
- II. Quid in novi anni auspicio cogitandum Christiano.
- III. Veteris hominis renovatio quomodo facienda.
- IV. De spirituali totius hominis circumcisione.
- V. De dignitate et veneratione nominis Jesu et abusu cavendo.
- VI. Vis et efficacia nominis Jesu.
- VII. Qua ratione omnes Christiani possint, ac debeant esse Jesuitæ.
- VIII. Dei nostri clementia.

- IX. Quid doceat nos Christus in sua circumcisione.
- X. Mysteria.

CONCIONES AUCTARII.

- I. Variarum strenarum varietas optantur.
- II. Non fidendum anno.
- III. Quid agendum ut bene succedant anni futuri.
- IV. Præsentia pro futuris annis.
- V. Nomen Jesu balsamum salutiferum.
- VI. Poderis Aaronis, quæ est fidelium Ecclesia sancta, Christo in ænium petitur.

CONCIO I.

QUA RATIONE CHRISTIANIS NOVUM ANNUM INCHOARE CONVENIAT.

- I. A negotio animæ. — II. A novo consulatu. — III. A pace. — IV. A mutua charitate. — V. A cultu et favore Christi.

THEMA.

Consummati sunt dies. Luc. II.

Miris ac variis ritibus celebrabant hodiernum diem, anni scilicet primum, gentiles, nec alia de causa, nisi quod sibi persuaderent, totum anni decursum fore sibi prosperum, si hunc primum diem faustum, lætum ac tranquillum transegissent. Quæ persuasio cum mera superstitio esset, merito damnata est a Concilio Romano, sub Zacharia papa XXVI. q. VII. *Si quis calendas.* Cæterum nos si Christianorum more, recta intentione et spirituali fine, sive ad Dei gloriam, sive ad animarum nostrarum salutem diem hunc præ cæteris observemus et piis virtutum actibus initiemus, non modo nihil damnatione dignum ageremus, sed etiam id quod laudabile et christiano homini conveniens, merito existimari deberet. Suadet hoc hodierna dies, quæ cum anni prima

numeratur, majorem in nobis fervorem ad pie vivendum gignere deberet; siquidem omne initium fervet, et dimidium facti, qui bene cepit, habet. Suadet solis cursus qui ante paucos dies iter suum vertere, et ad nos rursus ascendere incepit, hoc ipso nos quoque monens, ut si hactenus a Deo discessimus, et ad terram adeoque versus infernum descendimus, nunc tandem emergere incipiamus et reverti ad Deum et patriam nostram cælestem. Suadet lex divina olim Hebræis data, præcipiens ut calendæ cujusque mensis tubarum sonitu, et sacrificiorum oblatione solemnes essent, Numer. XXVIII. et X. tum ut hoc pacto primitias temporis et mensium Deo offerent, tum ut a Deo per sacrificia et preces decursum totius mensis faustum et salutarem impetrarent, tum ut per hæc beneficium gubernationis divinæ recolerent. Quo ipso et nos monemur, ut similiter primitias anni Deo consecremus singulari pietate, faustum anni decursum ab eodem impetremus, et pro acceptis beneficiis gratias ei agamus quam maximas. Suadet denique Christi Servatoris nostri exemplum, qui sine dubio, non absque arcano consilio diem hunc anni primum circumcisione sua, itemque sacratissimi nominis sui impositione, non octava natalis sui condecorare voluit. Existi-